国务院办公厅关于印发国家工商行政管理总局主要

职责内设机构和人员编制规定的通知

国办发[2008]88号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　《国家工商行政管理总局主要职责内设机构和人员编制规定》已经国务院批准，现予印

发。

国务院办公厅

                             二〇〇八年七月十一日

国家工商行政管理总局主要职责内设机构和人员编制规定

　　根据《国务院关于机构设置的通知》(国发〔2008〕11号)，设立国家工商行政管理总局

（正部级），为国务院直属机构。

一、职责调整

　　（一）取消已由国务院公布取消的行政审批事项。

　　（二）不再直接办理与企业、个体工商户有关的评比达标活动和广告专业技术人员职业

水平评价工作。

　　（三）加强流通环节食品安全监督管理，服务经济社会发展与保护经营者、消费者合法

权益，监测、预警和信息引导的职责；加强和完善工商行政执法，构建市场监督管理长效机

制。

二、主要职责

　　（一）负责市场监督管理和行政执法的有关工作，起草有关法律法规草案，制定工商行

政管理规章和政策。

　　（二）负责各类企业、农民专业合作社和从事经营活动的单位、个人以及外国(地区)企
业常驻代表机构等市场主体的登记注册并监督管理，承担依法查处取缔无照经营的责任。

　　（三）承担依法规范和维护各类市场经营秩序的责任，负责监督管理市场交易行为和网

络商品交易及有关服务的行为。

    （四）承担监督管理流通领域商品质量和流通环节食品安全的责任，组织开展有关服务

领域消费维权工作，按分工查处假冒伪劣等违法行为，指导消费者咨询、申诉、举报受理、

处理和网络体系建设等工作，保护经营者、消费者合法权益。

　　（五）承担查处违法直销和传销案件的责任，依法监督管理直销企业和直销员及其直销

活动。

　　（六）负责垄断协议、滥用市场支配地位、滥用行政权力排除限制竞争方面的反垄断执

法工作（价格垄断行为除外）。依法查处不正当竞争、商业贿赂、走私贩私等经济违法行为。

    （七）负责依法监督管理经纪人、经纪机构及经纪活动。

　　（八）依法实施合同行政监督管理，负责管理动产抵押物登记，组织监督管理拍卖行为，

负责依法查处合同欺诈等违法行为。

　　（九）指导广告业发展，负责广告活动的监督管理工作。

　　（十）负责商标注册和管理工作，依法保护商标专用权和查处商标侵权行为，处理商标

争议事宜，加强驰名商标的认定和保护工作。负责特殊标志、官方标志的登记、备案和保护。

　　（十一）组织指导企业、个体工商户、商品交易市场信用分类管理，研究分析并依法发

布市场主体登记注册基础信息、商标注册信息等，为政府决策和社会公众提供信息服务。

　　（十二）负责个体工商户、私营企业经营行为的服务和监督管理。

　　（十三）开展工商行政管理方面的国际合作与交流。

　　（十四）领导全国工商行政管理业务工作。

　　（十五）承办国务院交办的其他事项。

三、内设机构

　　根据上述职责，国家工商行政管理总局设 13个内设机构（正司局级）。

　　（一）办公厅。

    负责机关文电、信息、统计、保密、保卫、信访等工作；承担机关财务、资产管理、政

务公开、新闻发布等工作。

    （二）法规司。

    组织起草有关法律法规草案和规章；组织开展工商行政执法监督和听证工作，承担或参

与有关行政复议、行政应诉和赔偿工作；承担指导本系统行政执法行为监督工作。

    （三）反垄断与反不正当竞争执法局。

    拟订有关反垄断、反不正当竞争的具体措施、办法；承担有关反垄断执法工作；查处市

场中的不正当竞争、商业贿赂、走私贩私及其他经济违法案件，督查督办大案要案和典型案

件。

    （四）直销监督管理局。

   拟订直销监督管理和禁止传销的具体措施、办法；承担监督管理直销企业和直销员及其

直销活动工作；查处违法直销和传销大案要案；承担协调相关方面开展打击传销联合行动工

作。

    （五）消费者权益保护局。

    拟订保护消费者权益的具体措施、办法；承担流通领域商品质量监督管理工作；开展有

关服务领域消费维权工作；查处假冒伪劣等违法行为；承担指导消费者咨询、申诉、举报受

理、处理和网络体系建设工作。

    （六）市场规范管理司。

    拟订规范市场秩序的具体措施、办法；承担规范维护各类市场经营秩序工作；承担监督

管理网络商品交易及有关服务的行为工作；组织实施合同行政监督管理；承担管理动产抵押

物登记、经纪人、拍卖行为工作；查处合同欺诈等违法行为；组织指导商品交易市场信用分

类管理工作；组织指导市场专项治理工作。

    （七）食品流通监督管理司。

    拟订流通环节食品安全监督管理的具体措施、办法；组织实施流通环节食品安全监督检

查、质量监测及相关市场准入制度；承担流通环节食品安全重大突发事件应对处置和重大食

品安全案件查处工作。

    （八）企业注册局。

    拟订企业登记注册管理的具体措施、办法；组织指导企业登记注册管理工作；承担规定

范围内的企业登记注册工作，并监督检查其登记注册行为；组织指导企业信用分类管理；承

担全国企业登记管理信息库的建立、维护和内资企业登记注册信息的分析、公开工作。

    （九）外商投资企业注册局。

    拟订外商投资企业登记注册管理的具体措施、办法；承担外商投资企业、外国（地区）

企业常驻代表机构登记注册工作，并监督检查其登记注册行为；承担外商投资企业登记注册

信息的分析、公开工作。

    （十）广告监督管理司。

    拟订广告业发展规划、政策措施并组织实施；拟订广告监督管理的具体措施、办法；组

织、指导监督管理广告活动；组织监测各类媒介广告发布情况；查处虚假广告等违法行为；

指导广告审查机构和广告行业组织的工作。

   （十一）个体私营经济监督管理司。

    调查研究个体、私营经济发展与管理情况，拟订监督管理的具体措施、办法；指导个体

工商户、私营企业、农民专业合作社的登记注册与监督管理工作；组织指导个体工商户信用

分类管理工作；查处取缔无照经营；指导个体劳动者协会、私营企业协会的工作。

    （十二）人事司。

    负责机关和直属单位的人事管理、机构编制、队伍建设等工作；承办省、自治区、直辖

市工商行政管理部门领导班子双重管理的有关事项；指导本系统队伍建设的有关工作。

　　（十三）国际合作司（港澳台办公室）。

    开展工商行政管理方面的国际合作与交流，承担涉及港澳台的合作与交流事务；承办机

关和直属单位的外事工作。

　　机关党委  负责机关和在京直属单位的党群工作。

　　离退休干部办公室  负责机关离退休干部工作，指导直属单位的离退休干部工作。

四、人员编制

　　国家工商行政管理总局机关行政编制为 300名（含两委人员编制 2名、离退休干部工作

人员编制 15名）。其中：局长 1名，副局长 4名，司局级领导职数 42名(含机关党委专职副

书记 1名、离退休干部办公室领导职数 1名)。

五、其他事项

　　国家工商行政管理总局商标局承担商标注册与管理等行政职能，商标评审委员会承担处

理商标争议事宜等行政职能，其干部管理办法不变；其他所属事业单位的设置、职责和编制

事项另行规定。

六、附则

    本规定由中央机构编制委员会办公室负责解释，其调整由中央机构编制委员会办公室按

规定程序办理。